UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trọng tâm

(tuần 03 tháng 8)

  Tuyên Quang, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Phòng Văn hoá và Thông tin; TT Văn hoá, Truyền thông

  và Thể thao các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, văn

bản đề nghị phối hợp của các sở, ban, ngành trong tỉnh. Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang Thông

tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tăng cường tin, bài

tuyên truyền một số nội dung sau:

 1. Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ

Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024)

theo Hướng dẫn số 107-HD/BTGTU ngày 13/8/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

 2. Các cơ quan, đơn vị chủ động tăng cường các hoạt động tuyên truyền về

cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024 (link liên kết cuộc thi được gắn

trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang,

Báo Tuyên Quang điện tử phục vụ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân

dân tham gia cuộc thi); đồng thời  phản ánh đậm nét việc triển khai và kết quả cuộc

thi ở các địa phương, đơn vị.

 3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Giải thưởng sáng tác, quảng

bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên các phương tiện thông tin đại

chúng và các phương tiện truyền thông xã hội để đông đảo cán bộ, đảng viên và

Nhân dân biết, tham gia hưởng ứng. Các tập thể, cá nhân tham gia sáng tác, quảng

bá về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi

tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí:

2

 - Tác phẩm văn học, nghệ thuật gửi Tiểu ban Văn học - Nghệ thuật (qua Hội

Văn học Nghệ thuật tỉnh).

 - Tác phẩm báo chí gửi Tiểu ban Báo chí (qua Hội Nhà báo tỉnh).

 Hạn nhận tác phẩm của đợt 2, giai đoạn 2023-2025 kết thúc vào ngày

30/9/2024.

 4. Các cơ quan chủ động thông tin, tuyên truyền theo Văn bản số

3631/UBND-THCBKS ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh V/v nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp

tục quán triệt, tổ chức thực hiện kịp thời, đầy đủ các nghị quyết, kết luận, chỉ thị

của Ban chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; chủ động tham mưu và

tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quy định 178-

QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Nghị quyết số 126/NQ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công

tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm

ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ; Chỉ thị số 43/CT-

TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác

xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật;

Thông báo số 273/TB-VPCP ngày 22/10/2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết

luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị của Chính phủ về

công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế; Công văn số 301/TTg-PL ngày 06/4/2022

của Thủ tướng Chính phủ về công tác xây dựng thể chế, pháp luật.

5. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu

pháp luật về phòng, chống tội phạm” năm 2024. Cuộc thi được tổ chức trên phạm

vi toàn tỉnh. Đối tượng dự thi là công dân nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam từ 14 tuổi trở lên, đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp

việc Ban Tổ chức Cuộc thi, công chức Sở Tư pháp). Cuộc thi được tổ chức làm 02

vòng thi, gồm vòng thi sơ khảo và vòng thi chung khảo, cụ thể:

- Vòng Sơ khảo: được tổ chức làm 02 đợt thi, trong đó:

(1) Đợt 1: Từ ngày 15/8/2024 đến hết ngày 30/8/2024.

(2) Đợt 2: Từ ngày 15/9/2024 đến hết ngày 30/9/2024.

- Vòng chung khảo: Được tổ chức từ ngày 15/10/2024 đến hết ngày

30/10/2024; tham gia vòng thi là 200 thí sinh có số điểm cao nhất của vòng thi sơ

khảo (mỗi đợt thi của vòng thi sơ khảo lựa chọn 100 thí sinh có điểm số cao nhất;

trường hợp thí sinh đã được lựa chọn ở đợt 1 thì không lựa chọn ở đợt 2 mà tiếp

tục lựa chọn thí sinh có điểm số cao liền kề của 02 đợt thi).

3

Người dự thi truy cập Chuyên mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu

pháp luật về phòng, chống tội phạm” năm 2024 tại đường link

https://pbgdpl.tuyenquang.gov.vn trên Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh Tuyên Quang, Báo Tuyên Quang online; cung cấp đầy đủ, chính xác

các thông tin bắt buộc theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển

khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VP, VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hà

		2024-08-16T11:52:38+0700

		2024-08-16T14:12:37+0700

		2024-08-16T14:12:37+0700

		2024-08-16T14:12:37+0700